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Resolución de 17 de diciembre de 2013, del 

Departamento de Gestión Tributaria de la Agencia 

Estatal de Administración Tributaria, por la que se 

modifica la de 3 de enero de 2011, por la que se 

aprueba el modelo 145, de comunicación de datos 

del perceptor de rentas del trabajo a su pagador o de 

la variación de los datos previamente comunicados. 
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Resolución de 2 de enero 2014, del Banco de 

España, por la que se publican los índices y tipos 

de referencia aplicables para el cálculo del valor 

de mercado en la compensación por riesgo de 

tipo de interés de los préstamos hipotecarios, así 
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régimen simplificado del Arbitrio sobre 

Importaciones y Entregas de Mercancías en las 

Islas Canarias y se fijan los módulos para el año 

2014. 

 

 

ORDEN de 27 de diciembre de 2013, por la que se 

establece en el ámbito de la Administración 

Tributaria Canaria el sistema de dirección 

electrónica habilitada, la obligatoriedad, para 

determinados supuestos, de la práctica de 

notificaciones electrónicas, y el registro electrónico 

de apoderamientos. 
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Viernes, 3 de enero de 2014 

 

Decreto Foral 49/2013, del Consejo de Diputados 

de 24 de diciembre, que modifica el Decreto Foral 

76/2007, de 11 de diciembre, que aprobó el 

Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas. 

Decreto Foral 48/2013, del Consejo de Diputados 

de 24 de diciembre, que aplica la modalidad 

simplificada del método de estimación directa del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

Orden Foral 828/2013, del Diputado de Hacienda, 

Finanzas y Presupuestos de 20 de diciembre, de 

aprobación del modelo 194 de resumen anual de 

retenciones e ingresos a cuenta sobre 

rendimientos del capital mobiliario y rentas 

derivadas de la transmisión, amortización, 

reembolso, canje o conversión de cualquier clase 

de activos representativos de la captación y 

utilización de capitales ajenos del Impuesto sobre 

la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto 

sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta 

de no Residentes, correspondiente a 

establecimientos permanentes, así como los 

diseños físicos y lógicos para la presentación en 

soporte directamente legible por ordenador. 
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Boletín de 07/01/2014 nº 3 

ORDEN FORAL 416/2013, de 20 de diciembre, de 

la Consejera de Economía, Hacienda, Industria y 

Empleo por la que se modifica la Orden Foral 

219/2008, de 16 de diciembre, por la que se 

aprueba el modelo 190 de resumen anual de 

retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre 

la Renta de las Personas Físicas sobre 

rendimientos del trabajo, de determinadas 

actividades empresariales y profesionales, premios 

y determinadas imputaciones de renta, la Orden 

Foral 223/2011, de 27 de diciembre, por la que se 

aprueba el modelo 193 del resumen anual de 

retenciones e ingresos a cuenta sobre 

determinados rendimientos del capital mobiliario 

del Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas y sobre determinadas rentas del Impuesto 

sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de 

no Residentes, correspondiente a establecimientos 

permanentes y por la que se modifican los diseños 

físicos y lógicos del modelo 196, aprobado por 

Orden Foral 208/2008, de 24 de noviembre, y la 

Orden Foral 231/2013, de 18 de junio, por la que se 

aprueban los modelos 210 y 211 del Impuesto 

sobre la Renta de no Residentes, que deben 

utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin 

mediación de establecimiento permanente y la 

retención practicada en la adquisición de bienes 

inmuebles a no residentes sin establecimiento 

permanente. 
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Actualidad del 

Tribunal Supremo 

TS: el abono de la pensión de alimentos a los 

hijos en caso de divorcio se reconocerá desde el 

momento de presentación de la demanda 
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Consultas de interés 

IRPF. Préstamos concedidos a los socios. 

Práctica de la retención 

Nº de Consulta: V2888-13 de 01/10/2013 

 

IRPF. Gastos de desplazamiento a un 

administrador. 

Nº de Consulta: V2897-13 de 01/10/2013 
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Núm. 3 

Viernes, 3 de enero de 2014 

MINISTERIO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Resolución de 17 de diciembre de 2013, del Departamento de Gestión Tributaria 

de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por la que se modifica la de 3 

de enero de 2011, por la que se aprueba el modelo 145, de comunicación de 

datos del perceptor de rentas del trabajo a su pagador o de la variación de los 

datos previamente comunicados. 

PDF (BOE-A-2014-59 - 6 págs. - 262 KB)  

En primer lugar, con la finalidad de reducir las cargas administrativas, y con efectos 

desde el 1 de enero de 2014, se ha suprimido en los artículos 83.3.e) y 85.2.2.º del 

Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas la obligación de 

aportar el testimonio literal de la resolución judicial determinante de la pensión 

compensatoria al cónyuge y de las anualidades por alimentos en favor de los 

hijos, respectivamente, siendo suficiente, por consiguiente, la simple comunicación de 

las cuantías fijadas judicialmente por estos conceptos para que el pagador de 

rendimientos del trabajo las pueda tener en cuenta en el cálculo del tipo de retención 

aplicable al perceptor obligado a satisfacerlas. También, con efectos desde la misma 

fecha, se suprime el apartado 6 del artículo 88, relativo a la obligación del pagador de 

conservar, a disposición de la Administración tributaria, los documentos aportados por el 

perceptor de rendimientos para justificar su situación personal y familiar. 

En segundo lugar, con efectos desde 1 de enero de 2013 se han modificado los artículos 

86.1, 87.2.12.º y 88.1 del citado Reglamento, en lo relativo a la toma en consideración de 

la deducción por inversión en vivienda habitual a efectos de la determinación del 

tipo de retención aplicable sobre los rendimientos del trabajo y de la regularización del 

mismo, con objeto de adecuar la redacción de dichos preceptos al régimen transitorio de 

la citada deducción, regulado en la disposición transitoria decimoctava de la Ley del 

Impuesto, que resulta aplicable a partir del 1 de enero de 2013. Al mismo tiempo, se ha 

dado nueva redacción a la disposición transitoria undécima del Reglamento, 

estableciendo que no será preciso que reiteren al mismo pagador la comunicación a que 

se refiere el artículo 88.1 los contribuyentes que, teniendo derecho a la aplicación de la 

http://www.boe.es/boe/dias/2014/01/03/pdfs/BOE-A-2014-59.pdf
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 reducción de dos enteros del tipo de retención prevista en el artículo 86.1, hubiesen 

comunicado esta circunstancia con anterioridad a 1 de enero de 2013. 

En consecuencia, resulta necesario adaptar a las indicadas modificaciones el 

modelo de comunicación de datos del perceptor de rentas del trabajo a su 

pagador. 

Disposición final única. Entrada en vigor. 

La presente resolución entrará en vigor el día de su publicación en el «Boletín Oficial del 

Estado» y surtirá efectos en relación con las comunicaciones de datos al pagador, 

o de variación de los datos previamente comunicados, efectuadas o que deban 

efectuarse a partir del 1 de enero de 2014. 

 

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Convenios colectivos de trabajo 

Resolución de 19 de diciembre de 2013, de la Dirección General de Empleo, por la 

que se registra y publica el Acta del acuerdo sobre las tablas salariales para el 

año 2013 del VII Convenio colectivo de enseñanza y formación no reglada. 

PDF (BOE-A-2014-71 - 3 págs. - 164 KB)  

 

Préstamos hipotecarios. Índices 

Resolución de 2 de enero 2014, del Banco de España, por la que se publican 

los índices y tipos de referencia aplicables para el cálculo del valor de 

mercado en la compensación por riesgo de tipo de interés de los préstamos 

hipotecarios, así como para el cálculo del diferencial a aplicar para la obtención 

del valor de mercado de los préstamos o créditos que se cancelan 

anticipadamente. 

PDF (BOE-A-2014-114 - 1 pág. - 144 KB)  

Resolución de 2 de enero de 2014, del Banco de España, por la que se 

publican determinados tipos de referencia oficiales del mercado hipotecario. 

PDF (BOE-A-2014-115 - 1 pág. - 134 KB)  

http://www.boe.es/boe/dias/2014/01/03/pdfs/BOE-A-2014-71.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2014/01/03/pdfs/BOE-A-2014-114.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2014/01/03/pdfs/BOE-A-2014-115.pdf
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num. 2 

Viernes, 3 de enero 

ORDEN de 27 de diciembre de 2013, por la que se establece el ámbito objetivo de 

aplicación del régimen simplificado del Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de 

Mercancías en las Islas Canarias y se fijan los módulos para el año 2014. 

 

 

num. 3 

Martes, 7 de enero 

 

ORDEN de 27 de diciembre de 2013, por la que se establece en el ámbito de la 

Administración Tributaria Canaria el sistema de dirección electrónica habilitada, la 

obligatoriedad, para determinados supuestos, de la práctica de notificaciones 

electrónicas, y el registro electrónico de apoderamientos. 
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Viernes, 3 de enero de 2014 

 

Decreto Foral 49/2013, del Consejo de Diputados de 24 de diciembre, que 

modifica el Decreto Foral 76/2007, de 11 de diciembre, que aprobó el 

Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

La Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2014 mantiene para ese año el 

tipo de retención del 21 por ciento sobre los rendimientos de capital y de 

actividades económicas de carácter profesional, así como sobre las ganancias 

patrimoniales, tipo de retención que en un principio se había establecido con carácter 

excepcional sólo para los ejercicios 2012 y 2013. 

Este mantenimiento obliga, en virtud de lo previsto en el Concierto Económico, a 

introducir modificaciones para mantener idénticos tipos de retención que el Estado en la 

mayor parte de estas fuentes de renta, concretamente en los tipos retención de 

rendimientos del capital mobiliario, de actividades económicas y de ganancias 

patrimoniales derivadas de premios. 

Por otra parte, al igual que en el año 2012, se ha considerado conveniente 

mantener el mismo tipo de retención respecto a los rendimientos derivados del 

arrendamiento y subarrendamiento de inmuebles y de ganancias derivadas de la 

transmisión o reembolsos de acciones y participaciones de Instituciones de 

Inversión Colectiva, con la finalidad de mantener la lógica global y cohesión del sistema 

de retenciones del capital y de las ganancias patrimoniales. 

En otro orden de cosas, la reciente modificación de la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, 

de Instituciones de Inversión Colectiva, a través de la Ley 16/2013, de 29 de octubre, por 

la que se establecen determinadas medidas en materia de fiscalidad medioambiental y 

se adoptan otras medidas tributarias y financieras, ha supuesto la sustitución a partir del 

1 de enero de 2014 del sistema de llevanza del registro único de partícipes de un fondo 

de inversión para la entidad gestora, por un sistema en el que, cuando se acuerde la 

comercialización del fondo con un intermediario financiero residente mediante cuenta 

global, sea dicho intermediario el encargado de la llevanza del registro de los partícipes 

que sean sus clientes. Por lo tanto, la entidad gestora ya no tendrá por qué disponer de 

toda la información de los participes, sino que parte de éstos podrán figurar en los 

registros de las entidades comercializadoras, motivo por el que estas últimas deberán 

asumir, entre otras, obligaciones en el ámbito de los pagos a cuenta. La asunción por 

parte de las entidades comercializadoras de esta obligación de retener e ingresar a 

cuenta requiere modificar el Reglamento del Impuesto. 

http://www.alava.net/botha/Boletines/2014/001/2014_001_06535.pdf
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 Asimismo, se fija la determinación del rendimiento neto en la modalidad 

simplificada del método de estimación directa aplicable a la actividad de 

elaboradores de vino y a las actividades agrícolas, ganaderas o pesqueras para el 

período impositivo 2014. 

DISPOSICIÓN FINAL 

El presente Decreto Foral entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 

BOTHA y producirá efectos desde el 1 de enero de 2014. 

 

Decreto Foral 48/2013, del Consejo de Diputados de 24 de diciembre, que 

aplica la modalidad simplificada del método de estimación directa del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

La entrada en vigor, con efectos desde el 1 de enero de 2014, de la Norma Foral 

33/2013, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

supone, entre otras novedades, la desaparición del método de estimación objetiva 

para el cálculo del rendimiento de actividades económicas. 

La desaparición de este método de cálculo del rendimiento de actividades económicas 

implica la exclusión del mismo de todos aquellos contribuyentes que durante el periodo 

impositivo 2013 determinaron el rendimiento neto de alguna de sus actividades 

económicas mediante el citado método de estimación objetiva. 

Es, por lo tanto, objeto de este Decreto Foral la inclusión de estos contribuyentes 

dentro de la modalidad simplificada del método de estimación directa del Impuesto 

sobre la Renta de las Personas Físicas, salvo renuncia expresa a dicha modalidad. 

Según lo previsto en el párrafo tercero del artículo 3 del Reglamento Orgánico de la 

Comisión Consultiva de la Administración Foral de Álava, no es preceptivo el informe de 

la citada Comisión. 

Visto el informe emitido al respecto por el Servicio de Normativa Tributaria. 

En su virtud, a propuesta del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, y previa 

deliberación del Consejo de Diputados en Sesión celebrada en el día de hoy, 

DISPONGO 

Artículo Único. Modalidad simplificada en el Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas.  

1. Los contribuyentes que durante el periodo impositivo 2013 determinaron el 

http://www.alava.net/botha/Boletines/2014/001/2014_001_06534.pdf
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 rendimiento neto de alguna de sus actividades económicas mediante el método de 

estimación objetiva, aplicarán a las mismas, a partir de 1 de enero de 2014, la 

modalidad simplificada del método de estimación directa siempre que cumplan los 

requisitos establecidos para su aplicación en la Norma Foral 33/2013, de 27 de 

noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, y en las disposiciones 

reglamentarias que sean de aplicación, y sin necesidad de ejercer opción expresa por 

dicha modalidad.  

2. Será de aplicación la modalidad simplificada del método de estimación directa a que 

se refiere el apartado 1, salvo que el contribuyente opte de modo expreso, antes del día 

1 de marzo de 2014, por la aplicación de la modalidad normal del método de estimación 

directa. 

DISPOSICIÓN FINAL 

El presente Decreto Foral entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 

el BOTHA y producirá efectos desde el 1 de enero de 2014. 

 

Orden Foral 828/2013, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 

20 de diciembre, de aprobación del modelo 194 de resumen anual de 

retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital mobiliario y 

rentas derivadas de la transmisión, amortización, reembolso, canje o 

conversión de cualquier clase de activos representativos de la captación y 

utilización de capitales ajenos del Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no 

Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, así como los 

diseños físicos y lógicos para la presentación en soporte directamente 

legible por ordenador. 
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 Boletín de 07/01/2014 nº 3 

ORDEN FORAL 416/2013, de 20 de diciembre, de la Consejera de Economía, Hacienda, 

Industria y Empleo por la que se modifica la Orden Foral 219/2008, de 16 de diciembre, por la 

que se aprueba el modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas sobre rendimientos del trabajo, de 

determinadas actividades empresariales y profesionales, premios y determinadas imputaciones 

de renta, la Orden Foral 223/2011, de 27 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 193 del 

resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital 

mobiliario del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas del 

Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a 

establecimientos permanentes y por la que se modifican los diseños físicos y lógicos del modelo 

196, aprobado por Orden Foral 208/2008, de 24 de noviembre, y la Orden Foral 231/2013, de 18 

de junio, por la que se aprueban los modelos 210 y 211 del Impuesto sobre la Renta de no 

Residentes, que deben utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de 

establecimiento permanente y la retención practicada en la adquisición de bienes inmuebles a no 

residentes sin establecimiento permanente. 

 

 

 

Actualidad del Tribunal Supremo 

TS: el abono de la pensión de alimentos a los hijos en caso de divorcio se 

reconocerá desde el momento de presentación de la demanda 

Autor: Comunicación Poder Judicial 

 

NOTA DE PRENSA 

La Sala Primera del Tribunal Supremo ha dictado sentencia en la que ha unificado 

la doctrina relativa al momento a tener en cuenta para el abono de la pensión 

de alimentos fijada en un proceso de divorcio a favor de las hijas comunes del 

matrimonio, confirmando el criterio de reconocerlos desde el momento de 

presentación de la demanda de conformidad con el artículo 148.1 del Código 

Civil. 

http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/Boletines/2014/3/Anuncio-1/
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 La sentencia de primera instancia no determinó el día de inicio del devengo de la 

pensión. Por su parte, la sentencia dictada en el recurso de apelación declaró 

dicho devengo desde la fecha de la sentencia, sin eficacia retroactiva al momento 

de presentación de la demanda. El Ministerio Fiscal recurrió esta sentencia en 

casación con el fin de que se reconociera el derecho desde la demanda y la Sala 

Primera ha estimado dicho recurso. 

La sentencia de la Sala, de la que es ponente el magistrado Francisco Javier 

Orduña Moreno, reitera la doctrina dictada en la reciente sentencia de 27 de 

noviembre de 2013, que también resuelve la cuestión por la vía del interés 

casacional, con ocasión de una pensión de alimentos fijada en un proceso de 

declaración de filiación no matrimonial, en la que se abordaron en toda su 

extensión los fundamentos de aplicabilidad del artículo 148, párrafo primero, del 

Código Civil, señalando la razón de compatibilidad, como norma general, que 

resulta de la obligación de alimentos entre parientes. Puntualiza que dicha razón 

de compatibilidad, derivada de la caracterización de estas acciones, ya resultaba 

destacada en la sentencia de la Sala Primera de 14 de junio de 2011, en relación 

con la reclamación de alimentos por hijos menores de edad en situaciones de crisis 

del matrimonio o de la pareja no casada, todo elloconcordante con la 

argumentación sostenida por el Ministerio Fiscal. 

Madrid, 27 de diciembre de 2013 

Archivos asociados:  

Sentencia TS abono pension hijo 28079110012013100728[pdf, 99,79 KB] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Poder_Judicial/Tribunal_Supremo/Noticias_Judiciales/ci.TS__el_calculo_del_abono_de_la_pension_de_un_hijo_de_filiacion_no_matrimonial_comienza_con_la_reclamacion_judicial.formato3
http://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Poder_Judicial/Tribunal_Supremo/Noticias_Judiciales/ci.TS__el_calculo_del_abono_de_la_pension_de_un_hijo_de_filiacion_no_matrimonial_comienza_con_la_reclamacion_judicial.formato3
http://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Poder_Judicial/Tribunal_Supremo/Noticias_Judiciales/ci.TS__el_calculo_del_abono_de_la_pension_de_un_hijo_de_filiacion_no_matrimonial_comienza_con_la_reclamacion_judicial.formato3
http://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Poder_Judicial/Tribunal_Supremo/Noticias_Judiciales/ci.TS__el_calculo_del_abono_de_la_pension_de_un_hijo_de_filiacion_no_matrimonial_comienza_con_la_reclamacion_judicial.formato3
http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/Sentencia%20TS%20abono%20pension%20hijo%2028079110012013100728.pdf
http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/Sentencia%20TS%20abono%20pension%20hijo%2028079110012013100728.pdf
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Consultas de interés 

IRPF. Préstamos concedidos a los socios. Práctica de la retención 

Nº de Consulta: V2888-13 de 01/10/2013 

Materia: “La sociedad cooperativa consultante se plantea financiarse 

mediante préstamos concedidos por sus socios y por algún familiar de éstos. 

El préstamo tendrá un plazo de tres años, se formalizará el uno de julio de 

2013 y los intereses pactados se satisfarán el 30 de junio de cada uno de los 

tres años siguientes a su formalización.” Se pregunta “si ha de practicarse 

retención por los intereses.” 

Se responde que “los intereses remuneratorios constituyen la contraprestación, 

bien de la entrega de un capital que debe ser reintegrado en el futuro, bien del 

aplazamiento en el pago, otorgado por el acreedor o pactado por las partes. Estos 

intereses tributan en el impuesto como rendimientos del capital mobiliario, 

salvo cuando, de acuerdo con lo previsto en el artículo 25.5 de la Ley 

35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre 

Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio (BOE del 

día 29) proceda calificarlos como rendimientos de actividades económicas. 

Desde la calificación (conforme a lo señalado en el párrafo anterior) como 

rendimientos del capital mobiliario de los intereses objeto de consulta, al 

nacimiento de la obligación de retener sobre los mismos se refiere el artículo 94.1 

del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado 

por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo (BOE del día 31), estableciendo lo 

siguiente: 

“Con carácter general, las obligaciones de retener y de ingresar a cuenta nacerán en el 

momento de la exigibilidad de los rendimientos del capital mobiliario, dinerarios o en 

especie, sujetos a retención o ingreso a cuenta, respectivamente, o en el de su pago o 

entrega si es anterior. 

En particular, se entenderán exigibles los intereses en las fechas de 

vencimiento señaladas en la escritura o contrato para su liquidación o cobro, 

o cuando de otra forma se reconozcan en cuenta, aun cuando el perceptor no 

reclame su cobro o los rendimientos se acumulen al principal de la 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=27933&Consulta=%2EEN+NUM-CONSULTA+%28V2888-13%29&Pos=0&UD=1
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 operación, y los dividendos en la fecha establecida en el acuerdo de 

distribución o a partir del día siguiente al de su adopción a falta de la 

determinación de la citada fecha”. 

  

IRPF. Gastos de desplazamiento a un administrador. 

Nº de Consulta: V2897-13 de 01/10/2013 

Materia: “Al administrador de una sociedad se le reembolsan los gastos de 

desplazamiento y manutención en que incurre en el ejercicio de las funciones 

propias de su cargo.” Se pregunta “Si las cantidades satisfechas por la 

sociedad con el objeto de reembolsar dichos gastos están sujetas a 

retención en el IRPF.” 

Se responde efectuando las siguientes distinciones: 

- Si la entidad pone a disposición de los miembros de los órganos de 

gobierno los medios para que éstos desarrollen sus funciones, no existirá 

renta para los mismos, pues no existe ningún beneficio particular para estos 

miembros. 

- Si la entidad reembolsa a los miembros de los órganos de gobierno los 

gastos en los que han incurrido para el adecuado ejercicio de su función y 

éstos no acreditan que estrictamente vienen a compensar dichos gastos, o 

les abona una cantidad para que éstos decidan libremente cómo emplearlos, 

estamos en presencia de una renta dineraria sujeta a retención, siendo el tipo 

aplicable, como al resto de sus retribuciones, el 35 por 100 (ahora el 42%). 

  

 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=27942&Consulta=%2EEN+NUM-CONSULTA+%28V2897-13%29&Pos=0&UD=1

